1, 3. Μάταιοι δὲ καὶ οἱ Ἐβιωναῖοι, τὴν ἔνωσιν τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ ἀνθρώπου διὰ τῆς πίστεως μὴ δεξάμενοι εἰς τὴν ἔστιν τοῦ Θεοῦ ζωὴν, ἀλλ' ἐν τῇ παλαιῷ τῆς γενέσεως 60 μένοντες ζύμη^b, μηδὲ συνίειν θέλοντες διτι Πνεῦμα ἄγιον ἐπῆλθεν ἐπὶ τὴν Μαρίαν καὶ δύναμις Ὅψιστου ἐπε-

1, 3. a. cf. I Cor. 5, 7

propter quod generatum est sanctum est et filius 16 [Hv. 318]
 Altissimi Dei^b Patris omnium, qui operatus est incarn-
 nationem ejus et novam ostendit generationem, uti,
 quemadmodum per priorem generationem mortem
 hereditavimus, sic per generationem hanc heredita- 20
 remus vitam. Reprobant itaque hi commixtionem vini
 72 caelestis et sola aqua saecularis volunt esse, non reci-
 pientes Deum ad commixtionem suam, perseverantes
 autem in eo qui victus est Adam et projectus est de
 paradiso, non contemplantes quoniam, quemadmodum 24
 76 ab initio plasmationis nostrae in Adam ea | quae fuit a H̄v 317
 Deo aspiratio vitae unita plasmati animavit hominem
 et animal rationabile^c ostendit, sic in fine Verbum
 Patris et Spiritus Dei adunitus antiquae substantiae
 80 plasmationis Adae viventem et perfectum effecit homi- 4
 nem, capientem perfectum Patrem, ut, quemadmodum
 in animali omnes mortui sumus, sic in spirituali omnes
 viviscemur^d. Non enim effugit aliquando Adam manus

1, 66 quod : et quod CV Qe || 67 dei om. V || 70-71 hereditaremus
 ε^a : hereditemus V hereditavimus C hereditabimus AQε^b || 72 sola
 aqua saecularis ε : sola aqua saecularem C solam aquam saecularem
 V sola aqua qua saeculares AQ || volunt esse CV ε^c : volent esse Qe^b
 volentes se A || 73 perseverates C (-ran- C^b) perseverant ε || 76-77
 adeo AQ || 77 inspiratio Q ε spiratio A || 78 rationale CV || fine :
 fide V || 80 perfectam C (-tum C^b) || efficit AQε || 81 uti CV

Arm. 1, 66 sanctum est et filius : sanctum et filius est || 67-68
 patris ... qui operatus est ... ostendit : patre ... operante ... ostendente || 71 hi om. || 72 aqua : τὸ οὐδωρ || 73 perseverantes : perseve-
 rant || 74 <in> || 76 ab : in || <in> || 77 <spiratio> || 78 <osten-
 dit> || <sic> || 82 mortui sumus : morimur || 83 viviscemur :
 vivificamus (*sic*)

1, 3. b. cf. Lc 1, 35 || c. cf. Gen. 2, 7 || d. cf. I Cor. 15, 22

couverte de son ombre, à cause de quoi¹ ce qui est né d'elle est saint et est le Fils du Dieu Très-Haut^b, le Père de toutes choses ayant opéré l'incarnation de son Fils et ayant fait apparaître^c ainsi une naissance nouvelle^d, afin que, comme nous avions hérité de la mort par la naissance antérieure, nous héritions de la vie par cette naissance-ci. Ils repoussent donc le mélange du vin céleste et ne veulent être que l'eau de ce monde^e, n'acceptant pas que Dieu se mélange à eux, mais demeurant en cet Adam qui fut vaincu et chassé du paradis. Ils ne considèrent pas que, tout comme au début de notre formation en Adam le souffle de vie issu de Dieu, en s'unissant à l'œuvre modelée, a animé l'homme et l'a fait apparaître animal doué de raison^f, ainsi à la fin le Verbe du Père et l'Esprit de Dieu, en s'unissant à l'antique substance de l'ouvrage modelé, c'est-à-dire d'Adam, ont rendu^g l'homme vivant et parfait, capable de comprendre le Père parfait, afin que, comme nous mourons^h tous dans l'homme animal, ainsi nous soyons tous vivifiés dans l'homme spirituelⁱ. Jamais en

σκίασεν αὐτῇ, διὸ τὸ γεννηθὲν ἄγιον καὶ Υἱὸς ὑψίστου
 Θεοῦ^b, τοῦ Πατρὸς τῶν ὅλων ἐργασαμένου τὴν σάρκασιν
 64 αὐτοῦ καὶ καὶνὴν δεῖξαντος γέννησιν, ἵνα, ὡς διὰ τῆς
 προτέρας γεννήσεως θάνατον ἐκληρονομήσαμεν, οὕτως διὰ
 τῆς γεννήσεως ταύτης κληρονομήσωμεν ζωήν. Ἀθετοῦσιν
 οὖν τὴν σύγκρασιν τοῦ οἴνου τοῦ ἐπουρανίου καὶ μόνον τὸ
 68 οὐδωρ τὸ κοσμικὸν θέλουσιν εἶναι, Θεὸν μὲν μὴ δεξάμενοι
 εἰς σύγκρασιν αὐτῶν, μένοντες δὲ ἐν τῷ νενικημένῳ Ἄδαμ
 καὶ ἐκβεβλημένῳ ἐκ τοῦ παραδείσου, μὴ κατανοοῦσιντες δτι,
 διπερ ἐν ἀρχῇ τῆς πλάσεως ἡμῶν τῆς ἐν τῷ Ἄδαμ ἡ ἀπὸ
 72 τοῦ Θεοῦ πνοή τῆς ζωῆς ἐνωθεῖσα τῷ πλάσματι ἐψύχωσε τὸν
 ἀνθρώπον καὶ ζῶν λογικὸν ἀπέδειξεν^o, οὕτως ἐν τῷ τέλει δ
 Λόγος τοῦ Πατρὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐνωθὲν τῇ
 ἀρχαὶ ὑποστάσει τῆς πλάσεως τοῦ Ἄδαμ ζῶντα καὶ
 76 τέλειον ἀπετέλεσε τὸν ἀνθρώπον, χωροῦντα τὸν τέλειον
 Πατέρα, ἵνα, ὡς ἐν τῷ ψυχικῷ πάντες ἀποθνήσκομεν,
 οὕτως ἐν τῷ πνευματικῷ πάντες ζωοποιηθῶμεν^a. Οὐ γάρ

84 Dei, ad quas Pater loquens dicit : *Faciamus hominem* [Hv 317] *ad imaginem et similitudinem nostram*^e. Et propter hoc
in fine *non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri*^f
sed ex placito Patris manus ejus vivum perfecerunt 8
88 hominem, uti fiat Adam secundum imaginem et simili-
tudinem Dei.

2, 1. Vani autem et qui in aliena dicunt Dominum 12
venisse, velut aliena concupiscentem, uti eum hominem
qui ab altero factus esset exhiberet ei Deo qui neque
4 fecisset neque condidisset, sed et qui desolatus esset ab
initio a propria hominum fabricatione. Non ergo justus
adventus ejus qui secundum eos venit in aliena, neque 16
vere redemit nos sanguine suo^a, si non vere homo factus
8 est, restaurans suo plasmati quod dictum est in principio
factum esse hominem secundum imaginem et simili-

1, 84 didicit Q || 88 uti fiat : vivificat C ut fiat V

2, 1 dominum *ex arm.* : deum *lat.* || 4 qui desolatus : quidem sol-
actus C quidem solatus V || 4-5 ab initio *om.* CV || 5 hominem CV ||
6 advenit AQe || 7 nos redemit A || 8 est₁ : esset V

Arm. 1, 84 qu<as> || loquens dicit : loquitur dicens || 85 ad :
secundum || 86 ex voluntate₁ : secundum voluntatem

2, 1 autem et : sunt et ii || <in> alien<a> || 2 <venisse> ||
<uti> || 4 et *om.* || 5 hominum fabricatione : τῆς ... ἀνθρωποποίας ||
non ergo justus : neque autem justus est || 6 eos : eorum sermonem

1, 3. e. Gen. 1, 26 || f. Jn 1, 13

2, 1. a. cf. Col. 1, 14

effet Adam n'a échappé aux Mains de Dieu, auxquelles parlait le Père lorsqu'il disait : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance ». Et c'est pourquoi, à la fin, « non par la volonté de la chair ni par la volonté de l'homme », mais par le bon plaisir du Père, les Mains de Dieu ont rendu l'homme vivant, pour qu'Adam devienne à l'image et à la ressemblance de Dieu.

L'Incarnation réduit à néant les Marcionites.

2, 1. Vains aussi ceux qui prétendent que le Seigneur est venu dans un domaine étranger, comme avide du bien d'autrui, pour présenter l'homme, qui serait l'ouvrage d'un autre, à un Dieu qui ne l'aurait ni fait ni créé et aurait même, à l'origine, été privé d'une participation quelconque à sa production. Sa venue est évidemment injuste, si, comme ils le prétendent, il est venu dans un domaine qui n'est pas le sien ; de plus, il ne nous a pas vraiment rachetés par son sang^a, s'il ne s'est pas vraiment fait homme. Mais en fait, il a restauré, dans l'ouvrage par lui modelé, le privilège originel de l'homme qui est

έξεφυγέ ποτε δ 'Αδάμ τὰς χεῖρας τοῦ Θεοῦ, πρὸς δέ δὲ
80 Πατήρ λαλεῖ λέγων · « Ποιήσωμεν ἀνθρώπον κατ' εἰκόνα
καὶ δμοίωσιν ἡμετέραν^e. » Καὶ διὰ τοῦτο ἐν τῷ τέλει
« οὐκ ἔκ θελήματος σαρκὸς οὐδὲ ἔκ θελήματος ἀνθρόδος^f » ἀλλ'
ἐκ τῆς εὐδοκίας τοῦ Πατρὸς αἱ χεῖρες αὐτοῦ ζῶντα τὸν
84 ἀνθρώπον ἀπηργάσαντο, ἵνα γένηται δ 'Αδάμ κατ' εἰκόνα
καὶ δμοίωσιν Θεοῦ.

2, 1. Μάταιοι δὲ καὶ οἱ εἰς τὰ ἀλλότρια λέγοντες τὸν
Κύριον ἐληλυθέναι ὡς ἀλλοτρίων ἐπιθυμοῦντα, ἵνα τὸν
δέ τοι διάλογον γεγονότα ἀνθρώπον παραστήσῃ τῷ μὴ πεποιηκότι
4 μηδὲ ἔκτικότι Θεῷ ἀλλὰ καὶ ἡρημωμένῳ ἀπ' ἀρχῆς τῆς
ἰδίας ἀνθρωποποίας. Ἀλλὰ μὴν οὐ δικαία ἡ παρουσία
τοῦ κατ' αὐτοὺς ἐλθόντος εἰς τὰ ἀλλότρια, οὐδὲ ἀληθῶς
ἐλυτρώσατο ἡμᾶς τῷ αἴματι αὐτοῦ^a, εἰ μὴ ἀληθῶς
8 ἀνθρώπος ἐγένετο, ἀποκαταστήσας τῷ ιδίῳ πλάσματι τὸ
εἰρημένον ἐν ἀρχῇ γεγονέναι τὸν ἀνθρώπον κατ' εἰκόνα καὶ

tudinem Dei^b, non aliena in dolo diripiens, sed sua ^{20 [Hv 317]} propria juste et benigne assumens : quantum attinet
 12 quidem ad apostasiam, juste, suo sanguine redimens nos^c
 ab ea ; quantum autem ad nos, qui redempti sumus,
 benigne. Nihil enim illi ante dedimus^d neque desiderat
 aliquid a nobis quasi indigens, nos autem indigemus ²⁴
 16 ejus quae est ad eum communionis, et propterea benigne
 effudit semetipsum | ut nos colligeret in sinum Patris. ^{Hv 318}

2, 2. *Vani autem omnimodo qui universam dispositionem Dei contemnunt et carnis salutem negant et
 20 regenerationem ejus spernunt, dicentes non eam capacem esse incorruptibilitatis. Si autem non salvetur haec, 4
 videlicet nec Dominus sanguine suo redemit nos^e, neque
 calix Eucharistiae communicatio sanguinis ejus est,

2, 10 diripiens (C) : deripiens C^f || 11 actinet V || 12 sanguine suo
 ς Α || 16 communionis ε : communionem CV communione AQ ||
 16-17 effudit benigne ς Α || 17 uti AQ || sinu Ζ || 18-19 dispersio-
 nem Ζ || 21 sic Aqe || non salvetur : nos secundum AQ secundum
 ε || 22 sanguine suo dominus ς CV